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 کسری 300 هزار میلیاردی 
غیر قابل تامین بودجه 

آرمان ملی: مرکز پژوهش های مجلس می گوید 
بودجه ۱۴۰۰، حدود ۳۰۷ هزار میلیارد تومان کسری 
قطعی دارد و با احتساب استقراض از صندوق توسعه ملی 
و فروش اوراق به ۴۷۰ هزار میلیارد تومان می رسد. مرکز 
پژوهش های مجلس  گزارش عملکرد ۴.۵ ماهه بودجه 
۱۴۰۰ تا پایان دولت دوازدهم را اعلام و کسری بودجه 
غیرقابل تأمین تا پایان سال جاری را پیش بینی کرد. بر 
اساس این گزارش لایحه بودجه ۱۴۰۰ همانند سال های 
گذشته با کسری قابل توجه پیش بینی شده بود. این بخش 
در حوزه صادرات نفت به شکل جدی تری قابل پیش بینی 
بود. با این حال با تقویت درآمدهای دولت در مجلس، اما به 
دلیل اضافه شدن مخارج و عدم واقعی سازی منابع کسری 
بودجه، تغییر قابل توجهی نکرد. مرکز پژوهش های 
مجلس برآورد کرده که تا پایان امسال تا حدود ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان کسری غیرقابل تأمین در بودجه رخ دهد. 
در گزارش مذکور بر اساس دولت دوازدهم، تا پایان ۱۵ 
مرداد ۱۴۰۰، ۴۶ درصد از منابع پیش بینی شده محقق 
شده است. همچنین بیش از ۵۰ درصد منابعی که باید در 
۴.۵ ماهه ابتدایی امسال محقق می شد وصول نشده است. 
از نقاط قوت بودجه ۴.۵ ماهه ابتدایی امسال در دولت 
دوازدهم، تحقق صددرصدی درآمدهای مالیاتی و گمرکی 
است درحالی که تنها سه درصد از منابع حاصل از فروش 
نفت و فرآورده های نفتی که در قانون بودجه امسال آمده، 
محقق و در مدت ۴.۵ ماهه ابتدایی امسال تنها ۱۵ درصد 
این منابع وصول شده است. از دیگر اتفاقات رخ داده در 
بودجه یک فروردین تا ۱۵ مرداد ۱۴۰۰ فروش ۶۴ هزار 
میلیارد تومان اوراق اسناد خزانه اسلامی  است. درحالی 
که باید تا پایان سال جاری ۵۲ هزار میلیارد تومان از این 
اوراق به فروش می رسید و دولت دوازدهم ۲۰ درصد 
بیشتر از کل اوراق پیش بینی شده در بودجه ۱۴۰۰، اسناد 
خزانه منتشر کرده است. دولت دوازدهم تا نیمه مرداد 
امسال نتوانسته به اندازه لازم اوراق مالی اسلامی  بفروشد 
و تنها ۱۸ درصد این اوراق مذکور تا نیمه مرداد منتشر 
شده و به فروش رسیده است. مرکز پژوهش های مجلس 
می افزاید: بر اساس ماده ۲۴ قانون محاسبات عمومی 
 تنخواه گردان دولت سه درصد بودجه عمومی  است، اما 
بر اساس مصوبه ۲۹ خرداد امسال هیأت وزیران )دولت 
دوازدهم( تنخواه گردان دولت از ۴۱.۲ هزار میلیارد تومان 
به ۵۴.۹ هزار میلیارد تومان افزایش یافت که معادل ۴ 
درصد بودجه عمومی  امسال است و دولت همه این رقم 
را در ۵ ماهه امسال مصرف کرد. این مرکز اعلام کرده 
است که افزایش تنخواه گردان دولت به رشد شدید پایه 
پولی در ماه های ابتدایی امسال و خلق نقدینگی و نهایتاً 
تورم منجر شده است. از دیگر موارد مورد اشاره در مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی  تحقق ۶۰ درصد 
پرداخت اعتبارات هزینه ای مصوب و مصرف شدن ۷۲ 
درصد از مصارف مصوب در بودجه امسال طی ۴.۵ ماهه 
ابتدایی سال است همچنین ۹۲ درصد پرداخت اعتبارات 
تملک دارایی های سرمایه ای )بودجه عمرانی( در ۴.۵ ماهه 
ابتدایی امسال محقق شد. مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی  درخصوص پیش بینی عملکرد منابع 
بودجه تا پایان سال جاری می افزاید: سقف دوم بودجه 
امسال ۱۲۷۷ هزار میلیارد تومان تعیین شده، البته شرط 
استفاده از سقف دوم بودجه منوط به تحقق درآمدهای 

شش ماهه دوم امسال تعیین شده است.
۱. مالیات: با این حال با توجه به تحقق بالای ۹۰ 
درصدی درآمدهای مالیاتی در دو سال اخیر و از سوی 
دیگر تلاش دولت سیزدهم برای بهبود نحوه مالیات ستانی 
نشان می دهد فرارهای مالیاتی کاهش یافته و ۹۵ درصد 
این منبع تا پایان امسال محقق خواهد شد. مرکز 
پژوهش ها درخصوص تحقق منابع نفتی پیش بینی کرده 
این منبع در ۴.۵ ماهه امسال تنها ۱۵ درصد رقم مصوب 

در بودجه وصول شده است.
۲. نفت: از آنجایی که تحریم ها و رفتار آمریکا تغییر 
خاصی نخواهد داشت پیش بینی می شود درآمدهای نفتی 
و فروش فرآورده ها تا پایان امسال چه برای سقف اول و چه 

برای سقف دوم بودجه حداکثر ۲۰ درصد محقق باشد.
۳. اوراق: پیش بینی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی  از فروش اوراق بدهی تا پایان سال بیشتر 
از ۵۰ درصد نیست چراکه تنها ۲۷ درصد این منبع در 
۵ ماهه اول سال محقق شد و با توجه به بالا بودن تورم 
انتظاری بازیگران اقتصادی در سال ۹۹ اقدام خاصی در 
این خصوص اجرایی نمی شود مگر اینکه دولت جدید قواعد 
خرید اوراق از سوی بانک ها را تغییر داده و آنها را مکلف 
به نگهداری اوراق به میزان درصد مشخصی از مجموع 
سپرده ها، محدودیت گذاری بر رشد ترازنامه بانک ها و 
الزام صندوق های با درآمد ثابت بورسی به نگهداری 

حداقلی از اوراق کند.
۴. واگذاری ها: چهارمین منبع در نظر گرفته شده در 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی  منابع حاصل از 
واگذاری شرکت های دولتی است. در این خصوص روند 
دولت دوازدهم درخصوص واگذاری این شرکت ها چه 
در ۴.۵ ماهه ابتدایی امسال و چه در سال ۱۳۹۹ ضعیف 
برآورد شده و پیش بینی می شود که در سقف اول بودجه 
حداکثر ۳۰ درصد از منابع واگذاری شرکت های دولتی 
محقق شود. در سطح دوم نیز این منبع شامل ۱۳۰ هزار 
میلیارد تومان واگذاری سهام و ۳۰ هزار میلیارد تومان 
فروش اموال دولتی پیش بینی شده که پیش بینی ها از 
تحقق ۷۰ هزار میلیارد تومانی از منابع مذکور حکایت 

دارد.
۵. صندوق توسعه: پنجمین منبع نیز از منابع 
حاصل از صندوق توسعه ملی است که با توجه به اینکه 
منابع ارزی این صندوق با نرخ نیمایی و نه ارز ۴۲۰۰ 
تومانی تسعیر می شود پیش بینی ها از تحقق صددرصدی 
منابع صندوق مذکور است. جمع بندی حاصل از این 
گزارش نشان می دهد بودجه سال ۱۴۰۰ حدود ۳۰۷ 
هزار میلیارد تومان کسری غیرقابل تأمین خواهد داشت 
که باید یا از محل افزایش منابع یا کاهش مخارج جبران 
شود. در غیراین صورت احتمال تأمین این منابع از محل 
پایه پولی و ایجاد تورم بسیار زیاد است. همچنین محاسبه 
کسری ساختاری بودجه امسال نشان می دهد رقم اوراق 
بدهی و استقراض از صندوق توسعه ملی به رقم کسری 
غیرقابل تأمین نیز اضافه خواهد شد و مجموعاً به ۴۷۰ 
هزار میلیارد تومان افزایش می یابد. پیش بینی مرکز 
پژوهش های مجلس برای کاهش مخارج عمدتاً به موضوع 
افزایش حقوق کارکنان دولت، دستگاه های اجرایی و 
فوق العاده های ویژه و خاص و رشد ۲۵ درصدی این ردیف 

در قانون بودجه سال جاری در نظر گرفته شده است.

گــزارش

آرمان ملی: تولید پوشاک یکی از بخش هایی است که ایران 
فرصت های زیادی را برای حضور در بازارهای صادراتی دارد کما 
اینکه در سال های گذشته سابقه این اقدام را دارد. هرچند که 
در حال حاضر رقبای سرسختی مانند ترکیه و چین در بازارهای 
جهانی هستند؛ اما به لحاظ گستردگی این بازار، در صورت 
استفاده از خلاقیت در تولید و افزایش کیفیت می توان بازاری 
چند میلیون دلاری را برای پوشاک کشور متصور بود. دبیرکل 
اتاق اصناف ایران نیز با بیان اینکه صنوف تولیدی پوشاک، امروز 
روند افزایش کیفیت را دنبال می کنند و حالا باید برای صادرات 
به ویژه به کشورهای اسلامی برنامه ریزی کرد، اظهار کرده است: 
با توجه به اینکه در تقسیم بندی ها پوشاک را شامل لباس های 
زنانه، مردانه و بچگانه )از کلاه و روسری گرفته تا پالتو و مانتو 
و… به جز کفش( در نظر می گیریم، از میان حدود سه هزار 
عنوان کد آیسیک که فعالیت های صنفی را نشان می دهند، 
گروه پوشاک از اهمیت بالایی برخوردار است. به طوری که در 
این گروه، فعالان صنفی، هم در حوزه تولیدی و هم در حوزه 
توزیعی فعالیت دارند و ۹۵ درصد تولید پوشاک در کشور، 
توسط صنوف تولیدی تامین می شود. محمدباقر مجتبایی 
ادامه داد: در بحث توزیع هم سهم اصناف ۱۰۰ درصد است و در 
فروشگاه های صنفی سطح شهر اعم از فروشگاه های زنجیره ای 

و مغازه ها و فروشگاه های مجازی توزیع انجام می شود. البته 
مدنظر ما در این گزارش، فروشگاه های دارای مجوز است. او 
بیان کرد: در بخش پوشاک ایران، ۲۳۰ هزار و ۳۱۵ واحد صنفی 
تولیدی و توزیعی مجاز فعالیت می کنند که از این تعداد، ۵۷ 
هزار و ۴۰۴ واحد، تولیدی است. متوسط شاغلان در واحدهای 
صنفی تولیدی پوشاک، ۱۰ نفر است و متوسط شاغلان در 
حوزه توزیع پوشاک نیز به ۳ نفر می رسد. به منظور مقایسه این 
آمار خوب است بدانیم، حدود ۱۰۰۰ نوع کد آیسیک تولیدی 
صنفی در کشور داریم که متوسط شاغلان در آنها حدود ۵ نفر 
است و متوسط شاغلان در کل ۳ میلیون واحد صنفی )تولیدی، 
توزیعی، خدماتی، خدمات فنی(۲.۱ ) دو و یک دهم ( نفر کشور 
است. مجتبایی ادامه داد: از میان ۵۷ هزار و ۴۰۴ واحد صنفی 
تولیدی پوشاک کشور، ۲۳ هزار و ۷۰۲ کارفرما و کارآفرینان 
بانوان هستند که حدود ۴۱ درصد را نشان می دهد و در حوزه 
توزیع پوشاک )به غیر از کسب وکارهای مجازی( ۱۷۲ هزار و 
۹۱۱ واحد توزیعی در کشور داریم که ۷۷ هزار و ۴۵۰ پروانه 
کسب از این آمار، یعنی حدود۴۵ درصد متعلق به بانوان است. 
اگر به آمار بانوان کارآفرین در حوزه پوشاک، تعداد بانوانی که 
در صنف تولید یا توزیع پوشاک مشغول به کار هستند نیز اضافه 
شود، به روشنی سهم بانوان در این حوزه را درخواهیم یافت. 

دبیرکل اتاق اصناف ایران درباره آمارهای واحدهای تولیدی 
و توزیعی پوشاک در تهران نیز گفت: از میان کل واحدهای 
صنفی تولیدی پوشاک کشور، ۱۲ هزار و ۶۶۶ واحد و از کل 
آمار واحدهای صنفی توزیعی پوشاک، ۲۲ هزار و ۳۴۰ واحد در 
استان تهران فعالند. مجتبایی با اشاره به بررسی های به عمل 
آمده در اطلاعات مربوط به مرکز آمار ایران اظهار کرد: اولویت 
مردم برای خرید پوشاک، اولویت پنجم و حدود پنج درصد 
هزینه خانوارها مربوط به پوشاک و کفش است. همان طور 
که می دانید کل جامعه ایران به ۱۰ دهک تقسیم شده که 
خانوارهای دهک اول که ضعیف  ترین گروه از نظر مالی هستند، 
۲.۲ درصد درآمد خود را صرف پوشاک و کفش می کنند. این 
مقدار در خانوارهای دهک پنجم حدود ۵.۲ درصد است و به 
طور کلی جامعه ایران، به طور متوسط ۳.۵ درصد از درآمد خود 
را هزینه پوشاک و کفش می کنند. او با تاکید بر لزوم جلوگیری 
از قاچاق تصریح کرد: با مطالعه آمارهای بین المللی و صادراتی 
پوشاک سایر کشور ها به ایران می بینیم که حدود ۱۶.۶ درصد از 
نیاز بازار ایران به پوشاک توسط واردات تامین شده که با توجه 
به ممنوعیت واردات پوشاک به ایران طی چند سال اخیر، این 
میزان واردات پوشاک به ایران، قاچاق بوده است و با تلفیق امار 
اعلامی از سوی گمرکات سایر کشورها و اندازه بازار مصرف 
ایران می توان نتیجه گرفت حدود ۸۳.۴درصد نیاز بازار داخل 
از طریق تولیدکنندگان ایرانی و مابقی توسط قاچاق تامین 
می شود. مجتبایی گفت: اندازه بازار ایران در زمان دلار حدود 
۴ هزار تومانی، ۱۲ میلیارد دلار پیش بینی شده بود. با گرانی 
دلار، پیش بینی می کنیم که اندازه بازار کاهش یافته و احتمالا 
در قاچاق هم تغییراتی داشته ایم. با وجود این، قاچاق هنوز 
وجود دارد و عامل مخربی بر علیه تولید داخلی است. خصوصا 
اینکه عمده تولیدکنندگان داخلی پوشاک، کارگاه های کوچک 
و متوسط هستند و این گروه به نسبت صنایع بزرگ، از قاچاق 
بیشتر آسیب خواهند دید. انتظار صنوف تولیدی و اتاق اصناف 
ایران این است که همت عالی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
ادامه یابد و از سوی دیگر، سیاست های حمایتی برای تقویت 
واحدهای طراحی و تولید به ویژه در تامین مواد اولیه از نخ و 
پارچه و ملزومات جانبی تا سرمایه در گردش در نظر گرفته 

شود.

پوشاک ایران؛  مهجور و تشنه رقابت؛

فرصتی برای حضور در بازارهای خارجی پوشاک

رشد تجارت ایران در نیمه نخست سال
آرمان ملی: طبق گزارش گمرک ایران در نیمه نخست 
امسال، بیش از ۵.۵ میلیون تن کالا به ارزش دو میلیارد 
و ۴۸۳میلیون دلار بین ایران با اعضای اتحادیه اقتصادی 
گمرکی اوراسیا تبادل شد که نسبت به مدت مشابه 
۱۲درصد در وزن و ۴۰درصد در ارزش افزایش داشته است. 
سید روح ا... لطیفی سخنگوی گمرک ایران جزئیات گزارش 
تجاری ایران و اوراسیا در نیمه اول امسال را اعلام کرد. طبق 
این گزارش در  شش ماهه نخست امسال پنج میلیون و ۵۴۹ 
هزار و ۳۱۱تن کالا به ارزش دو میلیارد و ۴۸۳میلیون و 
۱۲۹هزار و ۷۸۴ دلار بین ایران و اتحادیه اقتصادی-گمرکی 
اوراسیا تبادل شد که سهم صادرات یک میلیون و ۱۶۷هزار 
و ۸۵۸تن به ارزش ۵۱۴ میلیون و ۳۹۹هزار و ۳۲۴دلار و 
سهم واردات نیز چهار میلیون و ۳۸۱هزار و ۴۵۳تن به ارزش 
یک میلیارد و ۹۶۸میلیون و ۷۳۰هزار و ۴۶۰ دلار بوده است. 
صادرات کشورمان در ۶ ماه گذشته  به پنج کشور عضو این 
اتحادیه، از لحاظ وزنی حدود پنج درصد و از لحاظ ارزش ۳۶ 
درصد افزایش داشته است. جزئیات گزارش در مورد میزان 
صادرات به  اوراسیا نشان می دهد که روسیه با ۵۰۳ هزار و 
۷۷۳ تن به ارزش ۲۷۰ میلیون و ۳۹۴هزار و ۸۸۵ دلار در 
رتبه نخست خرید کالای ایرانی در این اتحادیه قرار دارد که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶ درصد در وزن و ۳۲درصد 
در ارزش رشد داشته است، ارمنستان با خرید ۴۱۲هزار 
و ۶۲۳ تن به ارزش ۱۲۳میلیون و ۶۷۵هزار و ۲۰۲دلار، 
کاهش ۲۰ درصدی در وزن و رشد ۲۹ درصدی در ارزش 
را نسبت به مدت مشابه داشته است، قزاقستان  سومین 
مقصد صادرات کالاهای ایرانی به این اتحادیه با ۲۲۷هزار و 
۲۶۵تن و به ارزش ۷۸ میلیون و ۶۲۸هزار و ۴۹۶دلار بود 
که نسبت به مدت مشابه ۹۵ درصد در وزن و ۲۸ درصد در 
ارزش رشد داشته است. قرقیزستان نیز چهارمین مقصد 
صادراتی کالاهای ایرانی به این اتحادیه با ۱۹هزار و ۹۲۱ تن 
و به ارزش ۳۲میلیون و ۱۹۵هزار و ۷۳۷ دلار بوده که نسبت 
به مدت مشابه ۳۴۱درصد در وزن و ۲۵۹ درصد در ارزش 
افزایش داشته است و نهایتا بلاروس با ۴۲۷۶ تن به ارزش 
۹ میلیون و ۵۰۵ هزار و چهار دلار آخرین مقصد کالاهای 
ایرانی با رشد ۷۳ درصدی در وزن و ۲۲درصدی در ارزش 
در این اتحادیه بوده است. درخصوص واردات از اتحادیه 
اقتصادی-گمرکی اوراسیا نیز واردات از اتحادیه اوراسیا 
در ۶ ماهه نخست امسال، رشد ۱۴.۵درصدی در وزن و 
۴۱درصدی در ارزش داشته است و روسیه با سه میلیون و 
۵۷۵ هزار و ۲۶۴تن به ارزش یک میلیارد و ۷۱۶ میلیون 
و ۷۷۵ هزار و ۱۸۲ دلار، ۸۱.۵ درصد وزن و ۸۷ درصد کل 
واردات از اوراسیا را به خود اختصاص داده و نسبت به مدت 
مشابه نیز سه درصد در وزن و ۳۴درصد در ارزش افزایش را 
نشان می دهد. بعد از روسیه، قزاقستان با ۸۰۲ هزار و ۲۳تن 
به ارزش ۲۳۴میلیون و ۷۷۰هزار و ۹۸۸ دلار قرار دارد که 
رشد ۱۳۵ درصدی در وزن و ۱۳۷درصدی در ارزش را در 
فروش کالا به ایران در نیمه نخست، نسبت به مدت مشابه 
داشته است. بلاروس با ۳۰۷۰ تن کالا به ارزش ۱۲میلیون 
و ۱۸۳هزار و ۸۸۰دلار  و کاهش ۴۲درصدی در وزن و  
۲۸درصدی در ارزش در رتبه سوم و ارمنستان با صادرات 
۸۶۴تن کالا به ارزش چهار میلیون و ۶۲۷هزار و ۹۶۹دلار و 
کاهش ۷۴درصدی در وزن و افزایش ۲۶درصدی در ارزش، 
چهارمین شریک کشورمان در تامین کالاها و قرقیزستان 
با ۲۳۲تن کالا به ارزش ۳۷۲هزار و ۴۴۱دلار پنجمین 
فروشنده کالا به ایران با کاهش ۷۸درصدی در  وزن و 
۶۷درصدی در  ارزش کالای صادراتی به ایران  نسبت به 

مدت مشابه بوده است.

خبــرونظــر

خانه  دار شدن دهک اول ۱۷۸سال 
آرمان ملی: سخنگوی کمیسیون عمران مجلس 
با اشاره به اینکه دوره انتظار برای خانه دار شدن دهک 
اول به ۱۷۸ سال افزایش یافته است،گفت: گرانی های 
افسارگسیخته کمر مردم را شکسته است.  عبدالجلال 
ایری با اشاره به افزایش مدت انتظار برای خرید خانه 
در سال های اخیر اظهار کرد: با یک حساب سرانگشتی 
از میزان تفاوت حقوق و افزایش قیمت مسکن مشخص 
می شود که افراد با درآمدهای متفاوت چندین سال باید در 
حسرت خانه دار شدن بمانند. او افزود: گزارش  بانک مرکزی 
متوسط قیمت هر متر مربع  خرید خانه در تهران ۳۰ 
میلیون و ۹۷۰ هزار تومان بوده و خرید یک خانه ۷۵ متری 
حدودا دو میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان در تهران خواهد 
بود، لذا با درآمد کنونی اقشار متوسط جامعه و هزینه های 
سرسام آور زندگی، خانه دار شدن به رویا تبدیل شده است. 
او  یادآور شد: معاون وزارت راه با حضور در جلسه گذشته 
کمیسیون عمران، گزارشی از دوره انتظار برای خرید یک 
واحد ۷۵ متری آپارتمان ارائه کرد که بر اساس آن، مدت 
انتظار دهک اول برای خانه دار شدن حدود ۱۷۸ سال و 
برای دهک های دوم و سوم  به ترتیب به حدود ۱۰۹ و ۷۹ 
سال رسیده است. سخنگوی کمیسیون عمران مجلس با 
اشاره به برنامه  وزارت راه و شهرسازی برای کاهش دوره 
انتظار خرید مسکن برای دهک اول به ۲۵ سال، اضافه کرد: 
گرانی های افسارگسیخته به همراه هزینه های سنگین 
تامین خانه کمر مردم را شکسته است و تورم تقریبا تمام 
بودجه خانوار را بلعیده و پس انداز به حداقلی ترین شکل 
ممکن رسیده است. به نحوی که بر اساس آمارهای رسمی 
سهم هزینه تامین مسکن در روستاها ۱۸ درصد، در شهرها 
حدود ۳۶ درصد و استان های بزرگ ۴۱.۵ درصد و در 
کلانشهرها این رقم بالای ۶۰ درصد است. ایری اضافه کرد: 
متاسفانه سیاست های غلط و منفعلانه دولت قبل در حوزه 
مسکن موجب رشد عجیب و غریب و چند صد درصدی 
خانه شد که در اثر آن نه تنها خرید خانه بلکه رهن و اجاره 
هم برای مردم در حال تبدیل شدن به رویا است و این 
زنگ خطر با انتشار خبرهایی در خصوص اجاره پشت بام ها 
و اجاره اشتراکی خانه در تهران به صدا درآمده است. او ابراز 
امیدواری کرد با برنامه های وزارت راه برای کنترل بازار 
مسکن و اجرای دقیق قانون جهش تولید و تامین مسکن؛ 
به زودی شاهد رونق بازار و کاهش مدت زمان انتظار مردم 

برای خرید خانه باشیم.

ذره بیــن

در این رابطه اگرچه این عضو شورا تاکید 
کرده خودروسازان به جای زیر سوال بردن 
فرمول شورا روشی ارائه دهند که قیمت واقعی 
خودرو در آن مشخص شود، اما کارشناسان 
با تاکید بر اینکه این گونه اظهارات فرافکنی 
و فرار از زیر بار مسئولیت است معتقدند 
اساسا سیاست های مداخله گر باعث رونق 
سفته بازی می شود و با توجه به آنکه فرمول 
شورا از نرخ تورم عقب تر است تجربه نشان داده 
در حوزه هایی که شورا حضور نداشته قیمت 
بازار از کارخانه ارزان تر بوده است بنابراین 
تردیدی وجود ندارد که عملکرد شورا قابل 
دفاع نبوده و حتی در شرایطی که سیاست های 
محدودیت واردات اعمال می شود با افزایش 
عرضه و جلوگیری از رسوب خودرو در انبارها 
خودرو با قیمتی بسیار کمتر از  نرخ کنونی در 

بازار معامله می شد.
 فرمول شورا از تورم عقب تر است

فربد زاوه کارشناس خودرو در رابطه با 
نقش شورای رقابت در کنترل قیمت ها در 
بازار خودرو به آرمان ملی می گوید: تجربه 
نشان داده در هر حوزه ای دولت وارد شده و 
قیمت گذاری انجام داده، با احتکار و افزایش 
قیمت مواجه بوده ایم به طور مثال در زمانی که 
موز با ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد می شد به هر کیلو 
۷۰ هزار تومان هم افزایش یافت اما الان که با 
ارز ۳۰ هزار تومانی وارد می شود هر کیلو کمتر 
از ۲۵ هزار تومان قیمت دارد. وی در ادامه 
افزود: فرمول قیمت گذاری شورا نیز با توجه 
به تاثیر ضریب نرخ تورم بخشی از میزان تورم 
موجود عقب تر است و این در حالی است که 
اساسا قیمت بازار از نرخ کارخانه تبعیت نکرده 
و شاخصه های اقتصادی و تورم حاکم، بر تعیین 
این نرخ موثر است. زاوه با عنوان اینکه چنین 
اظهاراتی فرافکنی و برای فرار از مسئولیت است 

گفت: به ادعای وزارت صمت بیش از ۵۰۰ هزار 
خودرو در انبار خودروسازان خاک می خورد که 
اگرچه بهانه  کمبود قطعات در این خصوص 
مطرح می شود اما دلیل اصلی آن نرخ گذاریی 
است که فروش خودرو را فاقد توجیه می کند 
این در حالی است که اگر نرخ شناور بود با 
عرضه تمامی تولیدات قطعا قیمت ها بسیار 
پایین تر از نرخ کنونی بود. این کارشناس حوزه 
خودرو با تاکید بر اینکه نرخ گذاری و دخالت در 
بازار خاصیت سفته گرایانه دارد گفت: در بازار 
خودروهای چینی که شورای رقابت دخالتی 
ندارد هم اکنون قیمت برخی از محصولات 
در بازار پایین تر از قیمت کارخانه بوده  که 
نشان دهنده عدم حضور سفته گران در این 
حوزه است. وی در پاسخ به اینکه اظهارات تیم 
اقتصادی دولت نشان می دهد با قیمت گذاری 
دستوری مخالف اند و دسترسی به بازار آزاد را 
دنبال می کنند گفت: نمی توان به تجارت آزاد 
به صورت بخشی اعتقاد داشت، درواقع به نظر 
می رسد تصور دولت از مشکلات و چالش های 
اقتصادی بسیار کمتر از واقعیت بود و در حال 
حاضر با توجه به سهم خواهی های موجود، 
دولت در دوراهی سختی قرار گرفته است اما به 
نظر می رسد حتی در صورتی که شورای رقابت 
هم از چرخه سیاست گذاری های بازار حذف 
شود در صورت اوج گیری مجدد تورم به بازار 

بازخواهد گشت.
 تبعیت بازار از شاخصه های اقتصادی 
حسن کریمی سنجری کارشناس خودرو 
در این رابطه می گوید: ابلاغیه بخشنامه 
بودجه سال ۱۴۰۱ توسط رئیس جمهوری، 
بیانگر رویکرد اقتصادی دولت فعلی در عبور از 
اقتصاد دستوری است. همچنین صحبت های 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در رابطه با نگاه 
وزارتخانه متبوع خود به بازار و صنعت خودروی 

کشور نشان دهنده بی میلی دولت به دخالت 
در خودروسازی و به ویژه در امر نرخ گذاری 
دستوری است. با این وجود اصرار شورای 
رقابت به ادامه مداخله در قیمت گذاری خودرو 
چندان منطقی به نظر نمی رسد. این کارشناس 
صنعت خودروی کشور تصریح کرد: اینکه 
چرا شورای رقابت با تفکر اجرایی حاکم بر 
کشور همراهی نمی کند، کمی جای سوال 
دارد.  چنانچه حاکمیت و نهادهای حاکمیتی 
تصمیم دارند دولت را در این مسیر پربیراهه 
و در این کارزار بسیار سخت ولیکن آتیه ساز 
یاری کنند، طبیعتا نبایستی اقدامات متفاوت 
و مخالف با رویکرد اقتصادی دولت پیش بینی 
کنند. کریمی سنجری با بیان اینکه قیمت 
خودرو در بازار براساس شاخص های کلان 
اقتصادی همچون تورم عمومی کشور، نرخ 
ارز و رشد نقدینگی تعیین می شود، اظهار 
کرد: ضمن آنکه آنچه بیش از هر شاخصی در 
افزایش قیمت خودرو طی سه سال گذشته 
تاثیر گذاشته، افت تولید خودرو از یک سو و 
ممنوعیت واردات از سوی دیگر بوده است. این 
موضوع سبب عدم تناسب تقاضا در مقایسه 
با عرضه خودرو به بازار شده است. در این 
شرایط  اساسا بایستی از روش هایی برای کنترل 
بازار استفاده می شد که ضمن محدود کردن 
تقاضای خودرو در بازار، به رشد تولید نیز کمک 
کند. او ادامه داد: در حالی که روش قرعه کشی 
که شاهکار شورای رقابت است، باعث شد 
حتی کسانی که متقاضی خودرو نیستند اما 
شرایط ثبت نام را دارند، برای بهره مندی از سود 
حاصل از اختلاف قیمت خودرو در بازار نسبت 
به کارخانه در قرعه کشی ها شرکت کنند؛ لذا 
همین امر باعث افزایش تعداد خریداران خودرو 
به نرخ کارخانه شده است. از طرف دیگر شورای 
رقابت با محدودسازی قیمت، فشار زیادی 

را به نقدینگی شرکت های خودروساز وارد 
کرده است. این کارشناس صنعت خودروی 
از  اینکه صرف نظر  بر  تاکید  کشور ضمن 
اینکه مقصر قیمت تمام شده بالا در برخی 
از خودروها وضعیت اقتصادی کشور است یا 
اینکه خودروسازها توان کاهش قیمت تمام 
شده خودرو را ندارند، گفت: آنچه که معلوم 
است این است که خودروساز بر روی برخی 
از محصولات، تولید زیان می کند؛ بنابراین 
قیمت گذاری دستوری آن هم زیر قیمت تمام 
نقدینگی شرکت های  تنها وضعیت  شده، 
خودروساز را خراب تر کرده و همین امر تاثیر 
بسیاری بر روی افت تولید خودرو در کشور 
داشته است. بنابراین شورای رقابت نمی تواند 
برای قیمت خودرو در بازار منتی بر مردم 
بگذارد؛ چراکه اصولا قیمت در بازار ارتباطی 
به مداخله های این شورا در قیمت گذاری 
نداشته است، بلکه به نظر می رسد عملکرد شورا 
سبب دامن زدن بر عدم تعادل بازار خودرو نیز 
شده است. گفتنی است، اخیرا آلبرت بغزیان، 
دبیر هیات تجدید نظر شورای رقابت با بیان 
اینکه  در شورای رقابت قیمت خودرو تعیین 
نمی شود، بلکه فرمول برای قیمت گذاری ارائه 
می شود گفت: مطمئن باشید اگر شورای رقابت 
نبود، قیمت خودرو بسیار گران تر از قیمت های 
امروز بود و به عنوان نمونه قیمت پراید به 
۲۰۰ میلیون تومان می رسید. خودروسازان 
اگر مدعی هستند قیمت ها واقعی نیست، 
فرمول های جایگزین ارائه بدهند نه اینکه اصل 
قیمت گذاری خودرو در شورا را زیر سوال ببرند. 
خودروسازان با زیان ده نشان دادن خودشان 
می خواهند مابه التفاوت قیمت کارخانه تا بازار 
را به جیب خودشان بریزند؛ آنها اگر راست 
می گویند قیمت تمام شده قابل اتکا برای 

محصولاتشان را ارائه دهند.

آرمان ملی: اظهــار نظر دبیر هیــات تجـدید  
نظر شورای رقابت مبنی بر اینکه اقدامـات و 
سیاست های شورای رقابـت در حوزه خــودرو 
باعث شده تا در حال حاضــر قیمت پرایــد در 
بازار به ۲00 میلیون تومان نرسد با واکنش های 
زیادی همراه شده است. درواقع شورای رقابت 
که هم اکنون دوره شش ساله آن به پایان رسیده 
درحالی منت پراید ۱۵0 میلیون تومانی بر سر 
مردم می گذارد که نه تنها تمامی کارشناسان 
قیمت گــذاری دستوری شورا را عامل اصلی 
در زیان انباشت خودروسازان و افزایش شکاف 
قیمتی بین کارخانه و بازار دانسته و معتقدند 
ابداع روش های فروش همچون قرعه کشی نیز 
مزیدی بر علت بوده تا به رشد دلال پروری در 
بازار معاملات منجر شود، بلکه اکثر مسئولان 
دولت نیز بر لزوم عدم مداخله دولت در بازار 
تاکید داشته و از حذف قیمت گذاری دستوری 
به عنوان اولویت سیاست های دولت و مجموعه 

متبوع خود نام می برند. 

گزارش»آرمان ملی« از نقش شورای رقابت در کنترل قیمت خودرو: 

منت گذاشته پای خود را از ترمز گرانی بردارید! 
  شورای رقابت به تشدید دلالی دامن می زند


